[image: image1.jpg]

Giaovienvietnam.com

Soạn bài lớp 3: Đơn xin vào đội

Nội dung bài đọc Đơn xin vào đội

ĐỘI THIẾU NIÊN TIỀN PHONG Hồ CHÍ MINH

Yên Bái, ngày 20 tháng 1 năm 2004

ĐƠN XIN VÀO ĐỘI
Kính gửi: - Ban phụ trách Đội Trường Tiểu học Kim Đồng

- Ban chỉ huy Liên đội

Em tên là Lưu Tường Vân

Sinh ngày 22 tháng 6 năm 1995

Học sinh lớp 3C Trường Tiểu học Kim Đồng.

Sau khi được học Điều lệ và lịch sử Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, em thấy Đội là tổ chức tốt nhất để rèn luyện thiếu niên trở thành những người có ích cho đất nước.

Em làm đơn này xin được vào Đội và xin hứa:

- Thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy.

- Tuân theo Điều lệ Đội.

- Giữ gìn danh dự Đội.

Người làm đơn

Vân

LƯU TƯỜNG VÂN

- Điều lệ: những quy định về hoạt động của một tổ chức.

- Danh dự: giá trị tốt đẹp của một người hay một tập thể.

Hướng dẫn giải chi tiết bài tập đọc Đơn xin vào đội

Câu 1 (trang 10 sgk Tiếng Việt 3):
Đơn này của ai gửi cho ai? Nhờ đâu em biết điều đó?

Trả lời:

Đơn này của bạn Lưu Tường Vân gửi cho Ban phụ trách Đội và Ban chỉ huy Liên đội.

Em biết điều đó vì bạn Vân đã đề rõ tên mình trong đơn và còn kí tên ở cuối đơn. Bạn cũng ghi rõ ở phần đầu lá đơn là kính gửi:

– Ban phụ trách Đội

– Ban chỉ huy liên đội

Câu 2 (trang 10 sgk Tiếng Việt 3):
Bạn Tường Vân viết đơn làm gì? Các câu nào cho biết điều đó.

Trả lời:

Bạn Tường Vân viết đơn để xin vào Đội.

Các câu: "ĐƠN XIN VÀO ĐỘI, Em làm đơn này xin được vào Đội" đã nói lên điều đó.

Câu 3 (trang 10 sgk Tiếng Việt 3):
Nêu nhận xét về cách trình bày đơn:

a) Phần đầu đơn ghi những gì?

b) Phần cuối đơn ghi những gì?

Trả lời:

a) Phần đầu đơn ghi những gì?

Phần đầu đơn gồm 6 dòng đều ghi rõ:

– Tên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh ở góc trái.

– Địa điểm và ngày tháng năm viết đơn ở góc phải.

– Tên đơn ở chính giữa.

– Địa chỉ gửi đơn đến.

b) Phần cuối đơn ghi những gì?

Phần cuối đơn gồm ba dòng cuối ghi rõ:

Người làm đơn – Chữ kí – Tên của người làm đơn Nội dung: Nắm được cấu trúc của một lá đơn và cách viết đơn.

Trắc nghiệm bài tập đọc Đơn xin vào đội

1. Lá đơn sau do ai viết?
 A. Cô giáo
 B. Học sinh
 C. Phụ huynh
 D. Ban chỉ huy liên đội
2. Ban học sinh viết đơn kính gửi ai?
 A. Ban phụ trách Đội Trường tiểu học Kim Đồng và Ban chỉ huy Liên Đội
 B. Ban phụ trách Đội và ban chỉ huy Liên đội trường Tiểu học Kim Đồng
 C. Ban chỉ huy Liên Đội
 D. Đội thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh
3. Bạn học sinh viết đơn để làm gì?
A. xin vào Đội
B. xin thực hiện năm điều Bác Hồ dạy
C. xin giữ gìn danh dự của Đội
 D. xin ra khỏi Đội
4. Từ "điều lệ" có nghĩa là gì?
A. những quy định về hoạt động của một tổ chức
 B. hình thức tổ chức sản xuất gồm nhiều khâu nối tiếp nhau
 C. những giá trị tốt đẹp của một người hay một tập thể
 D. những tục lệ của một làng quê
5. Người viết đơn tên là gì?
 A. Kim Đồng
 B. Hồ Chí Minh
 C. Lưu Tường Vân
D.  Tiền Phong
6. Người viết đơn sinh năm bao nhiêu?
A. 1992
 B. 1993
 C. 1994
 D. 1995
7. Lá đơn được viết vào năm nào?
 A. 2003
 B. 2004
 C. 2005
 D. 2006